Ὅτι παρεπίκρανάν σε, Κύριε. Οὐ μέλει μοι γὰρ τοσοῦτον ὑπὲρ ὧν εἰς ἐμέ ποιῶσιν, ἀλλὰ ὑπὲρ τῶν ὧν ἀλγῶ· παρεπίκραναν γὰρ σε, διὰ τὰ προρόθηθέντα τούτων ἐπιτηδεύματα. Ἄλλως τε· Καὶ ἐμοὶ πολεμοῦντες, τῆς σὰς ἐντολᾶς φυλάττοντι, σὲ τὸν ἐμὸν Δεσπότην παραπικραίνουσι.

Καὶ εὐφρανθήτωσαν πάντες οἱ ἐλπίζοντες ἐπὶ σέ. Τῶν ὧν γὰρ ἐχθρῶν ἀνωμένων, οἱ εὐσεβεῖς ἀντιθέτως χαίρουσιν, ὅτι σοὶ μόνῳ θαρρῶντες, περιγίνονται τῶν τοσοῦτων καὶ τηλικούτων. C

Εἰς αἰῶνα ἀγαλλιάσονται. Ἐντὶ τοῦ διηνεκῶς, ἐγγὺς αἰεὶ τὴν σὴν παράκλησιν ἔχοντες.

Καὶ κατασκηνώσεις ἐν αὐτοῖς. Ἐπαναπαυόμενοι τῇ ὠραϊότητι τῶν ψυχῶν αὐτῶν. Ἐνοικήσω γὰρ, φησὶν, ἐν αὐτοῖς, καὶ ἐμπερικατήσω, καὶ ἕσομαι αὐτῶν Θεός, καὶ αὐτοὶ ἕσονται μοι λαός.

Καὶ καυχῆσονται ἐν σοὶ, οἱ ἀγαπῶντες τὸ ὄνομά σου. Διότι μόνον συνήξαν τὸν ἀληθινὸν Θεόν, καὶ εἰς τοῦτον μόνον τὰς ἐλπίδας ἐπέθεντο. Καὶ ἄλλως δὲ οἱ Χριστιανοὶ τοσοῦτον ἀγαπῶσι τὴν θεῖαν τοῦ Χριστοῦ κλησιν, ὡς ἀπὸ μόνης ταύτης θέλειν γνωρίζεσθαι, καὶ ἐν μόνῳ Χριστῷ καυχῶνται, κατὰ τὸν Ἄπόστολον· Ἐμοὶ γὰρ, φησὶ, μὴ γένοιτο καυχᾶσθαι, εἰ μὴ ἐν τῷ σταυρῷ τοῦ Κυρίου ἡμῶν Ἰησοῦ Χριστοῦ, τουτέστιν ἐν τῷ σταυρωθέντι Χριστῷ. D

Ὅτι σὺ εὐλόγησας δίκαιον, Κύριε. Οὐ μόνον κατὰ τὸν παρόντα βίον ἀνακηρύττων αὐτὸν, ἀλλὰ καὶ κατὰ τὸν μέλλοντα, ὅταν ἐρεῖς· Δεῦτε οἱ εὐλογημένοι τοῦ Πατρὸς μου. Σὺ οὖν εὐλόγησας αὐτὸν, καὶ

Linguis suis dolose agebant. Dolosi omnes mendaces sunt, non quicumque mendax etiam dolosus. Doli etenim vitium perversus est. Ait igitur, quod insidias et dolos una adversus eam contexebant.

Judica illos, Deus. Tu, inquit, qui hujusmodi homines, ac talia operantes odisti, ut supra ostendisti, eos etiam condemna.

Decidant a cogitationibus suis. Hoc est frustrentur propriis consiliis.

Secundum multitudinem impietatum eorum expelle eos. Propter illorum impietatem eos, inquit, Expelle, quia te non venerantur. Neque enim propter me id exoptulo: tametsi alioquin, sors atque hæreditas tua ego sum. Vel aliter: Quanto illi impii magis sunt, tanto a tua benevolentia longius abjiciantur. Impius vero non ille tantum est qui Deum non colit, sed et is qui non ut congruit eum veneratur.

Quoniam exacerbaverunt te, Domine. Non adeo mihi curæ sunt quæ adversum me operantur, quantum doleo ob ea quæ contra te agunt. Exacerbaverunt enim te in studiis, atque in conversationibus suis, quas superius commemoravimus. Vel aliter: Quia exacerbaverunt te Dominum meum, dum mihi mandata tua observanti molesti sunt.

Vers. 12. Et lætentur omnes qui sperant in te. Quoties inimici Dei mœrere ac tristitia afficiuntur, fideles ac pii quicumque sunt ex adverso gaudent: quod solo freti Deo, tantos ac tales superent inimicos.